
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

1 

 

OGGETTO: determina avvio procedure per reclutamento figura collaudatore e progettista. 
Finanziamento Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 
dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 
Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. Autorizzazione prot. n. 
AOOGABMI-0035942 del 24-05-2022 Codice identificativo progetto: 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-69 
Titolo: Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo  CUP: B49J22000290006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto l’avviso pubblico protocollo n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e 
laboratori per l'educazione e la formazione alla transizione ecologica”; emanato 
nell’ambito Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020.  Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 
primo ciclo”. L’ avviso è finalizzato alla realizzazione di ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica e si articola in due azioni. 
L’azione 1 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” – prevede la 
realizzazione o la risistemazione di orti didattici e di giardini a fini didattici, innovativi e 
sostenibili, all’interno di uno più plessi delle istituzioni scolastiche del primo ciclo, volti 
anche a riqualificare giardini e cortili, trasformandoli in ambienti di esplorazione e di 
apprendimento delle discipline curricolari, delle scienze, delle arti, dell’alimentazione, 
degli stili di vita salutari, della sostenibilità, favorendo nelle studentesse e negli studenti 
una comprensione esperienziale e immersiva del mondo naturale e una educazione 
ambientale significativa e duratura. I giardini didattici consentono di poter apprendere 
in modo cooperativo, assumendo responsabilità di cura nei confronti dell’ambiente e 
dell’ecosistema, con impatti emotivi positivi e gratificanti. La cura di questi spazi 
scolastici può, altresì, favorire anche il coinvolgimento dei genitori e dei volontari, 
rafforzando il ruolo della scuola nella comunità. 

Vista la candidatura di questa Istituzione Scolastica n. 1074847 avviso 50636 del 
27/12/2021 - FESR REACT EU - Realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e 
la formazione alla transizione ecologica. 

Visto che a seguito dell’approvazione delle graduatorie definitive con decreto del direttore 

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008091 - 11/07/2022 - IV.5 - U
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000155 - 11/07/2022 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
C

C
O

 LO
N

G
O



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

2 

 

dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 31 marzo 2022, n. 10, la 
proposta presentata da codesta istituzione scolastica risulta ammessa a finanziamento 
a valere sulle risorse del Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React EU, e pertanto è autorizzata a 
procedere alla realizzazione delle relative attività. 

Vista la nota ministeriale Prot. n. AOOGABMI-0035942 del 24-05-2022 che rappresenta la 
formale autorizzazione all'avvio delle attività e la tempistica da rispettare, atteso che i 
progetti autorizzati dovranno essere realizzati e chiusi mediante l’apposita funzionalità 
di “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU entro il 20 dicembre 2022, nonché 
certificati su SIF entro il 28 febbraio 2023. La data ultima per l’impegno delle risorse 
tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate è fissata al 15 settembre 
2022, data ultima entro la quale l’istituzione scolastica deve provvedere a inserire nella 
piattaforma GPU la documentazione relativa all’obbligazione giuridica di cui sopra (es. 
contratto, ordine, etc.) relativa alla voce di costo “Forniture e servizi”. L’inserimento di 
tale documentazione costituisce a tutti gli effetti avvio del progetto. 

Vista la delibera del Collegio docenti n. 57 del 18-05-2022 di autorizzazione alla 
partecipazione all’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e 
laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – 
“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 22 del 19-05-2022 di autorizzazione alla 
partecipazione all’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e 
laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – 
“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

Viste le Linee Guida e norme delle attività PON “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020; 

visto  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato con delibera del CdI delibera 
n. 6 del 17-12-2018 PTOF Triennale 2019-2022_delibera n. 137 del 04-11-2021 PTOF 
Annuale 2021-2022_n. 4 del 21-12-2021  PTOF Triennale 2022-2025;  

Visto Il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022 approvato con delibera del 
Consiglio di Istituto n. 17 del 14-02-2022  

Visto Il decreto DS prot. 0007538 del 18-06-2022 di assunzione formale a bilancio e 
inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 

Visto Il decreto DS prot. 0008010 del 07-07-2022 di nomina RUP 

Visto l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura 
per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, 
nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, 
ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse 
in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP); 

Ritenuto che la Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica Ficara Marilisa, risulta pienamente 

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008091 - 11/07/2022 - IV.5 - U
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000155 - 11/07/2022 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
C

C
O

 LO
N

G
O



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

3 

 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto; 

Tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

Considerato che per l’attuazione del progetto approvato è affidata al Dirigente Scolastico in qualità 
di RUP la responsabilità dell’esecuzione 

Considerato  che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 
all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il 
responsabile del progetto è unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore 

Considerato che per la realizzazione del progetto: A.3.11 - Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 
primo ciclo - Avviso 50636/2021 _13.1.3A-FESRPON-EM-2022-69  è previsto il 
reclutamento della figura di collaudatore e progettista  

Tenuto conto che per la realizzazione del progetto occorre selezionare le figure professionali 
sopraindicate , prioritariamente tra il personale interno e che i “contratti di prestazione 
d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa” possono assumere: 

a) la forma di avvisi ad evidenza pubblica per il reclutamento di prestatori d’opera 
ai sensi degli artt. 2222 e ss. del codice civile;  

b) la forma di procedura negoziale aperta a soggetti dotati di personalità giuridica 
per l’acquisizione di beni e servizi di formazione ai sensi del d.lgs n. 50 del 18 
aprile 2016;  

Visto il Regolamento che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di selezione 
degli esperti approvato con delibera n. 14 del 13-01-2022 dal Consiglio di Istituto;  

 

Ritenuto fissare a 10 giorni il termine di scadenza degli avvisi per procedere rapidamente ad 
espletare le procedure di acquisizione della fornitura considerato che la data ultima per 
l’impegno delle risorse, tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
è fissata al 15 settembre 2022, data entro la quale l’istituzione scolastica deve 
provvedere a inserire nella piattaforma GPU la documentazione relativa all’obbligazione 
giuridica di cui sopra (es. contratto, ordine, etc.) relativa alla voce di costo “Forniture e 
servizi”. L’inserimento di tale documentazione costituisce a tutti gli effetti avvio del 
progetto. 

 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

 
DETERMINA 
 

Art.1 – avvio procedure 
Per la realizzazione del progetto è disposto l’avvio delle procedure comparative per il conferimento degli 
incarichi di Progettista e Collaudatore  
 

Art.2 – procedura di reclutamento 
Il Dirigente Scolastico, eventualmente attraverso una commissione appositamente costituita, 

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008091 - 11/07/2022 - IV.5 - U
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000155 - 11/07/2022 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
C

C
O

 LO
N

G
O



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

4 

 

effettuerà le procedure comparative per il conferimento degli incarichi di Progettista e Collaudatore, 
nel rispetto del seguente iter: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione Scolastica; 
b) in caso di impossibilità di sopperire al proprio fabbisogno mediante personale interno, ove 

applicabile, affidamento ad una risorsa di altra Istituzione mediante il ricorso all’istituto delle 
cc.dd. “collaborazioni plurime”, ai sensi dell’art. 35 del CCNL (personale docente) e dell’art. 57 
del CCNL (personale ATA); 

c) in via ulteriormente subordinata, nel caso in cui le procedure sub a) e b) abbiano dato esito 
negativo, affidamento di un contratto di lavoro, ai sensi dell’art. 7, comma 6, D.Lgs. 165/2001: 

c.1) al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione;  
c.2) in via residuale, a soggetti privati. 

Rispetto al punto c), la selezione terrà conto, in via preferenziale, di personale dipendente di altre 
Pubbliche Amministrazioni rispetto a soggetti privati esterni alla PA. 
L’Istituzione Scolastica espleterà l’iter selettivo pubblicando un avviso unico per tutte le fasi. 
 

.Art. 3-procedura conferimento incarico 

Il criterio di selezione dell’incaricato è quello della professionalità valutata secondo le tabelle allegate 
alla presente determina. 
L’Istituzione Scolastica, ove individui il personale idoneo al suo interno, procederà all’affidamento e la 
selezione si concluderà in tal modo. 
In caso di mancanza di candidature interne, l’Istituzione procederà ad individuare l’eventuale 
sussistenza di personale idoneo nell’ambito delle altre Istituzioni Scolastiche ricorrendo all’istituto 
delle collaborazioni plurime, e tale collaborazione: 

• deve essere autorizzata dal Dirigente Scolastico della scuola di appartenenza, ai sensi dell’art. 53, 
comma 7, D.Lgs. 165/2001; 

• non deve comportare esoneri, neppure parziali, dall’insegnamento nelle scuole di titolarità o di 
servizio; 

• non deve interferire con gli obblighi ordinari di servizio. 
Nel caso in cui si ricorra a personale ATA di altre Istituzioni, ai sensi dell’art. 57 del CCNL 2007, la stessa 
collaborazione: 

▪ deve essere autorizzata dal Dirigente Scolastico, sentito il DSGA; 
▪ non deve comportare esoneri, neanche parziali, nella scuola di servizio. 

In caso di affidamento a soggetti esterni  i “contratti di prestazione d’opera possono assumere: 
a) la forma  di prestatori d’opera ai sensi degli artt. 2222 e ss. del codice civile;  
b) l’acquisizione di beni e servizi di formazione ai sensi del d.lgs n. 50 del 18 aprile 2016. 

L’Incaricato non deve essere nella condizione di incompatibilità o in conflitto d’interesse con l'Incarico 
di collaudatore o progettista e la professione svolta. 

L’Istituzione Scolastica richiederà un’autocertificazione che attesti quanto previsto dal precedente 
comma e la sottoscrizione del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al D.P.R. 

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008091 - 11/07/2022 - IV.5 - U
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000155 - 11/07/2022 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
C

C
O

 LO
N

G
O



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

5 

 

62/2013. 

L’Istituzione Scolastica è tenuta, inoltre, ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. 4 marzo 2014, n. 39, ad acquisire 
dalle Autorità competenti, per ciascun soggetto incaricato, pena sua esclusiva responsabilità, il 
certificato del casellario giudiziale, al fine di non assumere personale che abbia subito condanne per i 
reati di cui agli artt. 600-bis, 600-ter, 600-quater, 600-quinquies e 609-undecies c.p.. 

L’attribuzione degli incarichi di progettista e collaudatore avverrà tramite lettere di incarico/contratto di 
prestazione d’opera. Il compenso orario, per il personale interno, è quello previsto nelle tabelle 5 e 6 
allegate al CCNL di categoria. Il compenso orario, per il personale esterno, è di € 70,00/h. L’attività 
dell’esperto progettista sarà retribuita ad ore con compenso massimo di € 1.250,00 
(milleduecentocinquanta/00) omnicomprensivo di oneri e contributi. L’attività dell’esperto collaudatore 
sarà retribuita ad ore con compenso massimo di € 375,00 (trecentosettantacinque/00) 
omnicomprensivo di oneri e contributi. La misura del compenso sarà commisurata all’attività 
effettivamente svolta. 

 
Art. 4 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Ficara Marilisa. 

Art. 5 –Pubblicità 
La presente determina viene resa pubblica mediante pubblicazione nel sito WEB istituzionale 
www.borgotossignanoic.edu.it, sezioni Albo on line e Amministrazione Trasparente. 
  
 
                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                       Marilisa Ficara 

 
Il sottoscritto D.S.G.A. attesta  

che la presente determinazione sarà affissa all’albo on-line dell’Istituto per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, dal 11-07-2022. 
 

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE 
attestante la copertura finanziaria 

 
Attività / Progetto:  A.3.11 - Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo - Avviso 50636/2021 
_13.1.3A-FESRPON-EM-2022-69   

    Il D.S.G.A.  
Rocco Longo 

 
 
 
 

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008091 - 11/07/2022 - IV.5 - U
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000155 - 11/07/2022 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
C

C
O

 LO
N

G
O



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

6 

 

ALLEGATO 1 -Progettista 
 
Requisiti esperto PROGETTISTA 
 

L’esperto progettista da selezionare e valutare dovrà possedere il seguente profilo professionale: 

• capacità di progettazione per la seguente tipologia di intervento: 
-realizzazione o risistemazione di giardini e orti didattici, in uno o più plessi della scuola, attraverso la 
fornitura e la posa in opera di letti e cassoni, anche rialzati o verticali, per aiuole e relativi accessori, 
l’acquisto di strumenti e kit per il giardinaggio didattico adeguati alle studentesse e agli studenti delle 
scuole del primo ciclo di istruzione, di misuratori per il monitoraggio del terreno, di attrezzature per la 
coltivazione idroponica, per l’irrigazione e il pompaggio dell’acqua, per la realizzazione di piccole 
serre, di compostiere domestiche da giardino, di prodotti e strumenti per l’agricoltura, anche di tipo 
4.0, adeguati al giardino scolastico, di sistemi di produzione di energia da fonti rinnovabili per il 
funzionamento delle attrezzature dell’orto, compresi anche di posa in opera, nonché l’effettuazione 
di eventuali piccoli lavori per adattamento edilizio e/o per la preparazione del terreno e le eventuali 
attività di formazione breve sull’utilizzo dei beni acquistati a fini didattici. 

• titoli culturali, coerenti con l’area di interesse e con l’attività progettuale;  

•  esperienze e competenze professionali coerenti con la prestazione professionale richiesta;  

•  esperienze di progettazione;  

•  competenze tecniche per la redazione di capitolato tecnico;  

• sopralluoghi in presenza nei plessi interessati all’intervent;  
• adeguata conoscenza, per operare in conformità, delle linee guida relative all’attuazione dei progetti 

finanziati dal Fondo Sociale Europeo “Disposizioni e Istruzioni per l’Attuazione delle Iniziative 
cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei”;  

• conoscenza del MEPA e delle procedure della Piattaforma CONSIP o analoghe; 
• conoscenza delle procedure della piattaforma di Gestione Unitaria del Programma PON 2014-2020 
L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 
 
Griglia criteri di valutazione e dei punteggi incarico progettista: 
 
 

  Titolo  Criteri di attribuzione del punteggio Punteggio massimo 
attribuibile 

Laurea quadriennale vecchio 
ordinamento o specialistica nuovo 
ordinamento nel settore di 
pertinenza 

punti 25 in caso di votazione di 110/110. Alle 
rimanenti votazioni il punteggio è ridotto 
proporzionalmente 

25 

Laurea triennale nuovo 
ordinamento nel settore di 
pertinenza 

punti 20 in caso di votazione di 110/110. Alle 
rimanenti votazioni il punteggio è ridotto 
proporzionalmente 

20 

Altri titoli di studio: dottorato-
numero corsi di specializzazione, 
perfezionamento post- laurea nel 

Punti 4 per ogni titolo (max 3 titoli valutabili)  12 

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008091 - 11/07/2022 - IV.5 - U
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000155 - 11/07/2022 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
C

C
O

 LO
N

G
O



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

7 

 

settore di pertinenza 

Diploma di maturità perito o 
tecnico nel settore di pertinenza 

punti 12 in caso di votazione su base 60/60 
oppure 100/100. Alle rimanenti votazioni il 
punteggio è ridotto proporzionalmente 

12 

Qualifica legge (45/78 e Direttiva 
Comunitaria 51/92 nel settore di 
pertinenza 

punti 6 6 

Certificazioni Informatiche 
avanzate (ECDL Advanced, Eipass 
Progressive) 

2 punti per certificazione (max 3 titoli 
valutabili) 

6 

Certificazioni Informatiche 
riconosciute ( ECDL CORE,Mos, 
IC3) 

1 punti per certificazione (max 3 titoli 
valutabili  

3 

Partecipazione a corsi o seminari 
di aggiornamento attinenti alla 
professionalità richiesta (ICT) 

 2 punti per ogni corso (max 6 corsi valutabili) 
 

12 

Esperienze di progettazione e/o 
collaudo di ambienti di 
apprendimento di supporto alla 
didattica 

5 punti per ogni esperienza (max 6 
esperienze) 

30 

Docenza in Istituto scolastico 
statale nella classe di concorso di 
scienze naturali 

(punti 2 per ogni anno scolastico di servizio 
effettivamente svolto) 
* si valutano massimo 10 anni di servizio 

20 

Responsabile laboratorio di 
scienze presso istituti 
scolastici statali  

(punti 2 per ogni anno scolastico di incarico 
Responsabile laboratorio informatico e/o 
scientifico effettivamente svolto) 

* si valutano massimo 10 anni di incarico 

2 

Lavoro certificato svolto in 
qualità di progettista in 

settore pubblico attinente al 
progetto 

(punti 1 per ogni incarico svolto) 
si valutano max  10  incarichi 

10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008091 - 11/07/2022 - IV.5 - U
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000155 - 11/07/2022 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
C

C
O

 LO
N

G
O



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

8 

 

Allegato 2 – Collaudatore 
 
Requisiti esperto COLLAUDATORE 
 

L’esperto collaudatore da selezionare e valutare dovrà possedere il seguente profilo professionale: 

• capacità di verifica progettazione per la seguente tipologia di intervento: 
-realizzazione o risistemazione di giardini e orti didattici, in uno o più plessi della scuola, attraverso la 
fornitura e la posa in opera di letti e cassoni, anche rialzati o verticali, per aiuole e relativi accessori, 
l’acquisto di strumenti e kit per il giardinaggio didattico adeguati alle studentesse e agli studenti delle 
scuole del primo ciclo di istruzione, di misuratori per il monitoraggio del terreno, di attrezzature per la 
coltivazione idroponica, per l’irrigazione e il pompaggio dell’acqua, per la realizzazione di piccole 
serre, di compostiere domestiche da giardino, di prodotti e strumenti per l’agricoltura, anche di tipo 
4.0, adeguati al giardino scolastico, di sistemi di produzione di energia da fonti rinnovabili per il 
funzionamento delle attrezzature dell’orto, compresi anche di posa in opera, nonché l’effettuazione 
di eventuali piccoli lavori per adattamento edilizio e/o per la preparazione del terreno e le eventuali 
attività di formazione breve sull’utilizzo dei beni acquistati a fini didattici. 

• titoli culturali, coerenti con l’area di interesse e con l’attività progettuale;  

•  esperienze e competenze professionali coerenti con la prestazione professionale richiesta;  

•  adeguata conoscenza, per operare in conformità, delle linee guida relative all’attuazione dei progetti 
finanziati dal Fondo Sociale Europeo “Disposizioni e Istruzioni per l’Attuazione delle Iniziative 
cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei”;  

• conoscenza del MEPA e delle procedure della Piattaforma CONSIP o analoghe; 
• conoscenza delle procedure della piattaforma di Gestione Unitaria del Programma PON 2014-2020 
L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 
 
Griglia criteri di valutazione e dei punteggi incarico collaudatore: 
 
 

  Titolo  Criteri di attribuzione del punteggio Punteggio massimo 
attribuibile 

Laurea quadriennale vecchio 
ordinamento o specialistica nuovo 
ordinamento nel settore di 
pertinenza 

punti 25 in caso di votazione di 110/110. Alle 
rimanenti votazioni il punteggio è ridotto 
proporzionalmente 

25 

Laurea triennale nuovo 
ordinamento nel settore di 
pertinenza 

punti 20 in caso di votazione di 110/110. Alle 
rimanenti votazioni il punteggio è ridotto 
proporzionalmente 

20 

Altri titoli di studio: dottorato-
numero corsi di specializzazione, 
perfezionamento post- laurea nel 
settore di pertinenza 

Punti 4 per ogni titolo (max 3 titoli valutabili)  12 

Diploma di maturità perito o 
tecnico nel settore di pertinenza 

punti 12 in caso di votazione su base 60/60 
oppure 100/100. Alle rimanenti votazioni il 

12 

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008091 - 11/07/2022 - IV.5 - U
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000155 - 11/07/2022 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
C

C
O

 LO
N

G
O



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

9 

 

punteggio è ridotto proporzionalmente 

Qualifica legge (45/78 e Direttiva 
Comunitaria 51/92 nel settore di 
pertinenza 

punti 6 6 

Certificazioni Informatiche 
avanzate (ECDL Advanced, Eipass 
Progressive) 

2 punti per certificazione (max 3 titoli 
valutabili) 

6 

Certificazioni Informatiche 
riconosciute ( ECDL CORE,Mos, 
IC3) 

1 punti per certificazione (max 3 titoli 
valutabili  

3 

Partecipazione a corsi o seminari 
di aggiornamento attinenti alla 
professionalità richiesta (ICT) 

 2 punti per ogni corso (max 6 corsi valutabili) 
 

12 

Esperienze di progettazione e/o 
collaudo di ambienti di 
apprendimento di supporto alla 
didattica 

5 punti per ogni esperienza (max 6 
esperienze) 

30 

Docenza in Istituto scolastico 
statale nella classe di concorso di 
scienze naturali 

(punti 2 per ogni anno scolastico di servizio 
effettivamente svolto) 
* si valutano massimo 10 anni di servizio 

20 

Responsabile laboratorio di 
scienze presso istituti 
scolastici statali  

(punti 2 per ogni anno scolastico di incarico 
Responsabile laboratorio informatico e/o 
scientifico effettivamente svolto) 

* si valutano massimo 10 anni di incarico 

2 

Lavoro certificato svolto in 
qualità di collaudatore in 

settore pubblico attinente al 
progetto 

(punti 1 per ogni incarico svolto) 
si valutano max  10  incarichi 

10 

 

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008091 - 11/07/2022 - IV.5 - U
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000155 - 11/07/2022 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
C

C
O

 LO
N

G
O


		2022-07-11T16:06:20+0200
	MARILISA FICARA


		2022-07-12T08:31:33+0200
	ROCCO LONGO




